לימודיו של שמואל דוד נקטעו כאשר חלה בגיל שלוש-עשרה. בעטייה של מחלתו עזב את לימודיו בבית ספרו ובתלמוד-תורה, ונאלץ להישאר בחיק משפחתו. אף שהמשיך ללמוד תורה עם אביו והשתתף בקביעות בשיעור יומי בתלמוד אצל הרב אברהם אליעזר הלוי, את עיקר השכלתו רכש בכוחות עצמו. באוקטובר 1814, תקע"ה, פרצה מלחמה בין אוסטריה לבין צרפת.⁶ שד"ל מספר: "זו היתה עת צרה לאנשי העיר, כאשר בתים רבים ניזוקו."⁷ בשנה זו, בהיותו בן ארבע-עשרה, נפטרה אמו מרים והיא בת 53, ושמואל דוד הנער נאלץ לסייע לרווחת משק הבית.⁸ את מלאכת הבישול לימדה אותו בת דודתו רחל מוֹרְפּוֹרְגוֹ, המשוררת העבריייה הראשונה, שהייתה מבוגרת ממנו בעשר שנים. רחל הייתה "אשת חכמה במקרא בתלמוד ובזהר, גם אוהבת שיר".⁹ היא עיצבה במידה

זה בספרים שהייתי קונה מזמן לזמן, במעט פרוטות שהיה נותן לי אדוני אבי" (המגיד, שנה ו [1862], גיליון 21, עמ' 165–166).

4 שד"ל תרגם שני ספרים, חיי איסופו ומשלי איסופו – "מתורגם עברית מאת שמואל דוד לוצאטו הקטן בשנת ובתחוננים אובילם בפרט קטן" (שנת 1813).

5 פירוש עלום שם, שנדפס בתוך חומש נתינה לגר, וילנא תרל"ד (1874) (ד"צ: ירושלים תשכ"ח). בהקדמה לספרו אוהב גר, מהדורת תק"ץ, מתאר שד"ל את מציאת כתב היד, והוא כותב כי "נשאר ספרו טמון בחשך ואיש לא ידעו, עד אשר הקרה ה' אלהי לפני ומצאתיו מושלך בין בלויי הספרים הגנוזים בעלית בית הכנסת ועומדים לקבורה.

שד"ל נהג לבקר מדי יום בבית רחל בטריאסטי ולעיין שם בספרים מתוך הספרייה הגדולה של ספרים עבריים מעיזבונו של הרב דוד לוצאטו. "מן הביבלאטעהק [=ספרייה] ההיא קנינו אני ורחל רוב ידיעותינו בחכמות הישראליות ושעות הרבה היינו אני והיא מדברים ומתווכחים יחד בענייני תורה וחכמה" (שד"ל, מכתב למי שטרן, כ"ו באייר תר"ז, 1847, כוכבי יצחק, 35 [וינה 1868], עמ' 17). על הקשרים המיוחדים בין שד"ל לרחל, ראו לאחרונה ט' כהן, עוגב נאלם (לעיל הערה 1), עמ' 89–94, 169, 172–190.

10 פרידריך היינריך וילהלם גזניוס (Gesenius, 1786–1842) היה מזרחן וחוקר מקרא גרמני. משנת 1811 שימש פרופסור לתיאולוגיה באוניברסיטת האַלֶה שבגרמניה, ונחשב לאחד ממניחי היסוד למחקר לשון המקרא על סמך השוואתה עם שאר הלשונות השמיות ולאחד מגדולי חוקרי המזרח.

11 הספר התפרסם כעבור עשר שנים בבכורי העתים, יב, תקפ"ו (1825). החלק השני של כנור נעים נדפס תחילה בפדובה 1879, ולאחר מכן במהדורה המלאה של כנור נעים: ספר כולל שיר משירים שונים, שהופיעה בוורשה תרע"ג (1913).

וביקורתיותו כסייג למחקרי; ואהבתו היתה לי נחמה ועידוד בעמלי ובבדידותי. אני הייתי מראה לו כל חיבור חדש שכתבתי ומספר לו על כל רעיון שצמח במוחי, והויכוח הידידותי אתו היה מביא לי תמיד תועלת רבה".¹²

בגיל שבע-עשרה סיים ללמוד בפעם הראשונה את הש"ס.

שד"ל ראה בבית המדרש בפדובה סכר אחרון לבלימת חיסולה של היהדות באיטליה.¹⁹

המטרות החינוכיות של שד"ל

אחת המטרות של דרכו המיוחדת בתוכני ההוראה הייתה, כפי שהוא מספר במכתבו לבעריש בלומנפלד ב-5.3.1833: "למצוא מרפא לנגעי בני עמי, ולהישיר

17 בשנה זו חלה תפנית בדרכו, כפי שהוא כותב (בסוף ספרו כנור נעים, א, וויין תרל"ה (1875)): "בשנת 1829 בקירוב, בהיותי בבית הכנסת בעיר גוריציא ובדברי שם עם החכם המפורסם יש"ר, ספר לי הוא על אודות הספר Lehrgebäude של גוניוס, והרבה כל-כך בשבחו, עד כי הבעיר בלבי קנאה גדולה לנסות בכזה את כוחי, ובאותו בית-כנסת נשבעתי בלבי לעשות ספר יותר משובח [...] וזה אולי לא כל כך לכבוד עצמי, מאשר לכבוד האומה: היה נראה לי כפחיתות כבודה, כי תפארת ידיעת הלשון העברית תהיה לאיש נכרי [...] ועד עתה – וכבר עברו עלי ארבע שנים – לא עבר רגע מבלי חשבי על דבר ריפורמה בדקדוק העברי: לעשותו מדע נשען על יסודות נאותים לוי".

18 יחד עם שד"ל לימד שם הלמדן ר' הלל ד'י ל'א טוֹרְי הכהן (תרגם לאיטלקית סידור תפילה דו-לשוני, תפילות ישראל כמנהג האשכנזים המכונה "תפילות ישראל", פדובה תרל"ח, 1878), ומנהלו הראשון היה גבריאל טריאסטי (נחשב לגביר, תומך בכתב העת כרם חמד ובחכמת ישראל). לייסוד בית המדרש גרמה דרישתה של ממשלת אוסטריה, שהרבנים בלומברדיה ובוונציה יהיו בעלי השכלה כללית, והמוסד היה מכוון לשמש את קהילות המחוזות האלה. מספר התלמידים שם היה מועט, אך גבריאל טריאסטי הצליח להחיות את לימוד התורה ואת מחקר היהדות באיטליה, וכמה שנים לאחר מותו בשנת 1871 נסגר בית המדרש, ונפתח ברומא רק כעבור שש-עשרה שנים.

19 שד"ל כתב על כך מכתב אל ה' גולדנברג בבוליחוב, 15.12.1835. הוא מספר לו על חילונם של היהודים באיטליה: "כת המתחכמים הפורקים עול רבה היא ביננו, ובפרט בבחורים צעירי ימים, וביותר בלומדי החכמות באוניווערסיטעט". הוא מספר שהתרבות היהודית המפוארת של איטליה נמצאת בנסיגה גדולה, ובית המדרש בפדובה הוא סכר אחרון בפני חיסולה (אגרות שד"ל [העבריות], א-ב, פרזעמישל, קראקא תרמ"ב-תרנ"ד [1882-1894], עמ' 323). בשנה הראשונה להקמת בית המדרש למדו בו מעט מאוד תלמידים, כפי ששד"ל כותב: "המדרש הזה ראשיתו מצער, והתלמידים בו בשנה הראשונה הזאת ארבעה" (שם, עמ' 170-171). גם אחרי שש שנות הוראה במקום הוא כותב כי רק ארבעה תלמידים, כולם מאיטליה, "יצאו מן הקאלעגיוס בכתר הרבנות" (שם, עמ' 317).

שד"ל היה מודע לאקלים התרבותי של בני דורו, וכרציונליסט מתון ידע שאי אפשר לחבב את היהדות על היהודים על ידי טיעונים או נימוקים אי-רציונליים. הוא הבין שיש לתאם בין הדת והתבונה האנושית, ולכן בבואו במגע עם תלמידיו חדורי הסקרנות האינטלקטואלית היה ער לתביעותיהם, לבעיותיהם הרוחניות ולתסיסות המחשבתיות בקרבם.

23 על פי תרגומו, ש' בארון, "שד"ל והמהפכה בשנות התר"ח-תר"ט [1848 – 1849]", מ"ד קאסוטו, "י קלויזנר ו"י גוטמן (עורכים), ספר אסף – קובץ מאמרי מחקר, ירושלים תשי"ג, עמ' 44–45.

24 אגרות שד"ל (לעיל הערה 19), עמ' 376.

38 שם, עמ' 317.

דגשים דיזקטיים וערכים של שד"ל כמחנך

שפת ההוראה

שד"ל ראה חשיבות רבה בהחייאת השפה העברית.³⁹ הוא ראה בה לשון מקשרת הן בין היהודים בהווה לבין יצירותיהם של יהודי הדורות הקדומים, הן בין יהודים יוצאי ארצות שונות. מגיל צעיר אהב שד"ל את הלשון העברית והאמין בתחיייתה. אמונה זו הביע בשיר, שכתב בשנת תקע"ט (1819), בהיותו בן 19: לְשׁוֹן יְפֵה-פִּיָּה בְּצוּף מְלִיץ [...] עוֹד תַּעֲלֶה יַפְעַת מְלִיצוֹתֶיךָ / בְּמַעְלוֹת הָהָן אֲשֶׁר יָרְדָהּ". והשיר מסתיים: "היום שְׁאֵי רָנָה: אֲנִי שְׁרָתִי; וּלְשׁוֹן אֲדוֹם וּלְשׁוֹן אֶרֶם וְקָדָם / תִּשְׁתַּחֲוֶינָה לְאַלְמָתִי".⁴⁰

על מאמציו להחיות את העברית בכתב וגם בדיבור כותב שד"ל:

הוא היה אחד משיירי תלמידיו המובהקים של שד"ל.⁴²

החשיבות שייחס שד"ל לשפה העברית באה לידי ביטוי בהחלטתו לכתוב את פירושו לישעיהו בעברית ולא לתרגם אותו לשפה הגרמנית, תרגום שהיה מביא לו

39 ראו שי הרמתי, סוד שיח: דיבור עברי במאות ט"ז–י"ט, תל-אביב תשנ"ב, עמ' 90–93.

40 שד"ל, בית האוצר, לשכה ראשונה, לעמבערג תר"ז (1847), עמ' ד.

41 שם, הקדמה, עמ' II.

42 נ' סוקולוב, אישים, הספרייה הציונית, ירושלים תר"ח, עמ' 203. וכן ראו ש"ד לוצאטו (שד"ל), כתבים, כרך א (עורך ומתרגם מ"ע הרטום), ירושלים 1976, עמ' 39.

הערכה רבה אצל לומדי המקרא באירופה. על כך אנו לומדים ממכתבו מיום 26.4.1852 אל א"ב לבנסון בוילנא:

שד"ל, שבראש סולם ערכיו עומדות מידותיו האישיות הטובות, מצהיר שלא יתעקש ולא יעמוד על דעתו, אלא יכיר תודה לכל מי שיעמידו על טעותו, ולא יהסס לחזור בו מדבריו ולהודות שטעה. ואכן פעמים לא מעטות חוזר בו שד"ל ממה שאמר או כתב. אולי הוא גם מבקר את מי שדבק בדעתו השגויה ואינו מוכן להודות בטעותו.

46 שד"ל, "נגד שפינוזה", מחקרי היהדות, כרך ראשון, חלק שני, ורשה תרע"ג (1913), עמ' 202.

47 שד"ל, כתבים (לעיל הערה 42), עמ' 105.

48 שם, עמ' 152.

49 סיני ועוקר הרים הם שני סוגים של תלמידי חכמים. סיני הוא כינוי לתלמיד חכם המצטיין בידע רב, ועוקר הרים הוא כינוי לבעל יכולת שכלית גבוהה וכושר פלפול. התלמוד עוסק בשאלה מי משניהם עדיף.

50 אגרות שד"ל (לעיל הערה 19), עמ' 245.

51 מחמת חיטוט בכתבי-יד מאובקים ניטל, כידוע, מאור עיניו.

52 "אגרות שד"ל מתורגמות מהאגרון האיטלקי" (להלן: אגרות שד"ל האיטלקיות), א' כהנא (מתרגם), פרדס, אוסף ספרותי, ג (בעריכת י"ח רבניצקי), אודיסה תרנ"ז (1897), עמ' 116.

בחברה האנושית. וכך כותב שד"ל ב-12.1.1841 לאחד מתלמידיו, ששמו נכתב רק בראשי התיבות N.N:

התענג כאוות נפשך, יקירי, על אָמיל, תמצא בו דברים טובים, ואשר עולה על הכל תמצא בו לב חס ותמים, אשר בודאי יִשְׁמַחְךָ. אבל אל תלמוד ממנו לתבוע שתהיה התבל כרצונך, ולהיות בזה תמיד נעצב.

חמיאל, שעקב אחרי התבטאויותיו בנושא התורה והחכמה, הבחין בשינוי בעמדותיו בתחום זה. בתחילת דרכו נטה שד"ל לרציונליזם, וסבר שיש לשלב את תחום השכל והמחקר (החכמה) עם התורה, וכי בין השניים שוררת אידיליה: "התורה והחכמה [...] לא צרות הנה זו לזו [...] אבל שתי אחיות הנה הקשורות זו לזו בקשר אהבה" (שד"ל, בית האוצר, לשכה ג, קראקא תרמ"ט [1889], עמ' 75). אבל תפיסה זו השתנתה. בעקבות התפתחותן של ההשכלה הקיצונית ביהדות, הרפורמה וביקורת המקרא, שאיימו על שלמותה של היהדות, כתב שד"ל על סכנות הרציונליזם הבלעדי. הוא הגיע למסקנה "כי שוא חכמת אדם, ובטחונו בשכלנו להצליח את דרכינו משענת קנה רצוף הוא" (פרדס, ג [לעיל הערה 52], עמ' III–IV).

וגם בספרי ישראל שאחר התנ"ך לא עסקתי הרבה, ואפילו שֶׁלַחַן עֵרוֹךְ לֹא לִמְדַתִּי מֵרֵאשׁ וְעַד סוֹף, רק תלמוד בבלי

60 אגרות שד"ל (לעיל הערה 19), עמ' 322.

61 הדברים הם חלק מתוך מכתב, שבו הוא מציע פירוש חדש לפסוקים טו, יח ביחזקאל כא. את המכתב כתב שד"ל בפדובה ביום כ"ו במנחם-אב תרכ"ה (1865), ושלח אותו למערכת כתב-העת המגיד תקופה קצרה לפני מחלתו האחרונה, שממנה לא קם. המכתב אבד בדרך ולא הגיע ליעדו, ולבקשת המו"ל, שלחוהו יורשיו שנית לאחר מותו של שד"ל.

62 מתוך: "אלה דברי שד"ל ז"ל האחרונים", המגיד, שנה ג', גיליון 8 (21.1.1866), ו' באדר תרכ"ו(1), עמ' 46.

הלא אבן מקיר תצעק, וארצי מתקוממה לי.⁶⁶

ברוח דומה כתב גם לדוד יעקב מארוני ביום א' בסיוון תקצ"ח, 25.5.1838: "אמר הגואל: לא אוכל לגאול, פן אשחית את נחלתי. כן אנכי עם כל חפצי למלאות משאלות לבך הישר, לא אוכל לעשות את בקשתך, כל עוד אשר יש לי תלמידים (כבנים המה לי), החסרים כסא לשבת עליו."⁶⁷

שד"ל נפטר בפדובה בליל יום כיפור תרכ"ו (30 בספטמבר 1865), חודש ועשרה ימים לאחר יום הולדתו השישים וחמישה. הוא נקבר בפדובה, במרכז בית העלמין

65 כהנא (לעיל הערה 2), ד, עמ' 59.

66 אגרות שד"ל (לעיל הערה 19), עמ' 327.

67 שם, עמ' 425.

מול הפתח, ועל ציון הקבר כתוב: "שד"ל. לו דומיה תהלה. נולד בטריאסטי התק"ס נפטר בפדובה התרכ"ו".⁶⁸

סיכום